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4 gange om året til med
lemmerne af de tre udgi ven
de selskaber

abonnement
kan tegnes gennem de udgiven 
de selskaber eller ved henven 
de lse til ekspeditionen

eftertryk
med kilde angivelse tilladt

for s iden
er en allegorisk s ilhouet
tegning udført af prinsesse
Marie 18 99 forest illende
krydseren VALKYRIEN

Siden fo r r ige nummer af tids 
s k r ift e t uds endte s har landet

mistet s in konge gennem næsten

25 år , Kong Frederik IX. Det

vil være nat u r ligt her i tids 

s k r iftet a t mindes den afdøde

m ajestæt. Han var den første

af vore konger , de r gennemfør 

te en ful d s tændi g uddan ne l s e

som søofficer. Hvor alsidig og

omfattende denne uddannelse

var , fik man et indtryk af gen 

nem den udstilling, som Orlogs 

museet arrangerede i anledning

af kongens 70-årsdag i 19 69.

Her fulgte man kongen fra hans

indtræden som s øk adetaspiz-ant

i 191 7 til hans overtagelse af

t ronen på hvilket tidspunkt han

havde nået kontr-e admtr-alagr-aden .

Under præsentationen af udstil 

l ingen udpegede m ajestæten bil 

lede på s ide 3 , som et af sine

yndlingsbilleder.

MARINEHISTORISK SELSKAB

Selskabet afholder ordinær gen e r alfo r s aml ing ons dag den 19. april
197 2 kl . 19. 30 i Søoffie ersforeningens l ok ale r , Overg ad e n o . Vande t
62 B . Dagsorden iflg. lovene. E fter generalforsamlingen vil der
blive afholdt almindeligt m e dl e m smøde , hvor der vil blive vist to
svenske

FILM OM REGALSKIBET "WASAn .

E fter m ødet vil der blive s e rve r et 3 s tk. smØrrebrøds s nitter, Øl,
kaffe og kage Incl.. servering for kr. 12, 0 0 . Indtegning t il spisning
m å s ke til sekr etæren, lektor Bar-f od, tlf, 87 2254 sene s t mandag
den 17. april.

SELSKABET nF REGAT T E N J YL L ANDs VENNE R Il

Der indkaldes t il ordinær generalforsamling

onsdag den 5 . ap r il 1972 kl. 15

i B r ol æ ggers t r æ de 9, 2. sal . Dagsorden ing. lovene .

Bestyrelsen

NB . Der er t illige ing. lovene sket indk aldel s e i Berlingske T i dend e .
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xvr OM FREGATTEN llJ Y L L AN DII
Der a rbejdes s ta dig e nergisk på at skabe et rimeligt og s olid t Iunda -

m ent fo r be va r ings be stræbels erne omkring fre gatten J YLL AND s å ve l

organis atorisk s om fi n ansie lt . p å trods a f , at f regat te n fortsat m å

betragte s s o m en turis ta ttrnktion h a r de ns e gentlige ejer M s taten 

ikke fun det no gen e ndelig los ni ng for under hv ilke former f r e gatten

skal be v a r e s . Be s ty r e l s en i Selskabet F r e gatten J YLLANDs Venner

e r nu nået til det standpu nkt, a t det e r nø dvendigt , at s taten t ræder

t il og e rkender s it ful de a ns va r fo r fregatte n og dens fo rtsatte e ksi 

stens. Den 26 . no vember 1971 var der in dkaldt t il m od e i F ælle sud

v alge t fo r Fregatten J yll ands Bevarel s e . Mød et fo reg i k p å National 

m usee t unde r fors æde af di rektø r Mogens Lichte nberg og unde r over 

værels e af rigs a ntikvaren. profe ssor P. V . Glob, s amt en lang række

r epræ s ent anter for fo r e ni nge r og selskabe r . s o m s tø tt e r best ræbel 

ser ne fo r at beva re fregatten . Man d r-øftede h er indgående l ande t s

orlogsmaritime rnuseumssituation i alminde lighed og s e lvfø lgelig fre 

gatte n J YLLAND s place r ing he r i særde leshe d . Man e nede s om atter

at gå t il Kultu r m in i s t e r iet dels fo r at fo rsøge at få n yt tet f rega tten

over fra Forsvarsministeriets ressort -område til Kulturministerie t s

dels fo r at un de r s øge mulighederne for e t fast t ilskud fra ministerie t

til be varingsbestræbe l s erne. Endelig s kul le man gene r elt klar lægge

fregattens proble m a t ik fo r m inist eren og dennes embedsmænd . Sam 

tidigt med dette vedtog man at n eds æ tt e e t udv alg , de r s ku lle und e r

søge mulighederne fo r a t opnå status som lokalmuseum fo r fregatten

un de r de n kommende nye museums lov . Dette vil bl. a . indebære , at

freg atten s ka l gøre s t il e n " s elvej ende ins t itution med stat sstø tte n.

Museum sudvalget kom til a t be stå af: Professor Glob, Dtr-ektor- Mo

ge ns Lich tenberg , Kom m andø r Pr-ause, Kon torche f Co llin, Mu s eum s 

inspektør O. Crumlin - P eder sen, Turistche f S. Acker , P olitia s sisten t

S. A. Jensen og Civilingeniø r H. E . R aun .

Fra mange sider og ad fo r s kell ige vej e gøres de r nu forsøg p å

a t s ik r e be va r e l s en af fre gatten J YLLAND - dette enest ående natio 

nale kl enodie - og derved r ette op p å den s kandal e dette mu seums 

s tykke s tilstand e r fo r lande t. på det ovennævnte mode i F ællesud 

valget e r ke ndte man . a t n aget nu m å vi ses , og a t en a f foruds æt 

n ingerne for de vide r e bev a ringsbestræbelser e r en effektiv og fa s t

o rganis a to r i sk ramme om a r be jdet . F ælle sudvalget vil derfor nu i

fo rbindelse med bestyr elsen for Selskabet Fre gatten J yllands Venne r

ove rveje en eff ektivi sering af den o r gan i s ator iske opbygning , s åledes

a t bl. a. Sel s kabets og F ælle s udvalget s a r be j ds opgave r og virkeområd er

nærmere defineres . H. C. B .
PS . Sel skabet Fregatten Jyllands Venners a dr esse e r fort s at : B r olæg-

ge r stræde 9. 12 11 Kb h . K. Giro 3 39 35.
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of
Carl ø sten

1890 4 /6 - 25 /9.
(Chef: Kommandør C. A. Garde . Besætning: 305 Mand ,
he raf 6 1 i Maskinen , ]

Af F a rtøje r havde V. ombord: 2 'To rpedobaade , 1 Dempbar-kas , II. Kl. ,
1 'I' r-ava tl'le , Styr-c og Bagbo r da - Sf up , Sty r - og Ba gbords-J olle , 1 in
denbords Sl up samt 2 Rednings fa r tø je r. altsaa 11 ialt. T o rpedobe 
holdnin gen var 16 Stykke r. De blev indla det på In de r- Rhe de n fra de r-;
t il indre ttede T ravaille r , som hv e r kunde r umm e 6 T orpedoer. Kr-ud t 
Indtagningen . der af Hen s yn til eksplos iv Fare skulde Ior-egua uden 
fo r Væ rftet. fandt ogs a a Sted paa Rhe de n . Det va r en stor- Ar be jds 
s tyrke. s om krævedes he r til. nemlig en h alv Snes Underoffice re r og
et halvt Hundrede Menige. Kr udte t bra gte s pa a Skibsside n i 2 P ram 
me . hvo r fra de t ombor dt oges i V . genne m de to forreste Torpedo 
P ort e.

Saa ti dlig s om K1. 5 . 30 hejstes den fø r s te Kommando i V . So m
al tid dengan g ve d Udlægning af O r logsskibe fra Værfte t til Ind e r 
Rhede n krævedes Loa s ombord. Den 7. J uni var F l aadeinspe ktø ren
ombord , hvis F l ag ved Sætningen sal u te r e de s a f de n nærliggende
"Ive r Hvitfe ld tl '.

P a a sit Jomfrutogt kom V. . der af Skole r h avde Re s e r-ve kcn e tab 
l e r . Ijnde rcfffc er-a -Efeve r- og L æ rlinge ombord, til at passere elle r
Iaa Station i næsten alle hj e mlige F arvande (det danske F olk skulde
fa a Lejlighed t il a t se de t Vidunde r , som V. fa kt i s k va r ): Sundet .
Lungebug ten. Langelandsbælte t. Kalundborg Fjord . Mushol m Bugten,
Kattegat, Agge r sø Sund , Smaal andshavet , Bøge Vig . Sk ager-ak , L ille
Bælt. E beltoft Vig . Aarhus Bugten, Knebel Vig og Køge B ugt . Den
22 . August af g ik V . fra København nord om Bornholm og syd om
Falster til Assens i eet Stræk ~ e n s jælden l an g Rejse fo r et dansk
Orlogsskib i hj emlige Fa rvande .

Tre Gange paa sin fø rste Udko mmando kom V. som var vor
P l.aa de s nye Sv ane til at afgive Honnø r af sær lig Ka r akte r . F ør s te
G ang va r ve d Mo dtagelsen a f T y sklands Kejser Wilhelm II , s om skul -.
de aflægge Besøg p aa "F r e de ns bo r g Slot" ho s Kon g Ch r-. IX og Dr on 
ning L oui s e . Ke j seren bl ev som bekendt en anmas s ende og ab s olut
ikke s kattet Gæs t ved de t danske Hof , men de r e r jo noget . s om
h e dde r officielle Vær-ts - P ktgt e r -, San da Ch r-. IX skulde m od ta ge Kej 
seren, kunde man lige s a e go dt vise denne , a t Danma r k og saa kunde
a r r an ge re Fyrs te -Modtagelse r i de n store Sti l. I den mari time Mo d 
tageIse a f Kejse r en . de r de n 28 . Juni skulde ankomme søværts til
Hel s in gø r. s kul de den nye V . s e lvfølgelig væ re med. De n. s om sam
m en med P an serskibet " Ive r Hvitfe ldt " og Ko r vetten "D agmar-v v ar
beordr et til He l singør Rhed , e sko rterede he r fra . ti lligem e d "Ive r
Hvitfeldt" , Kongeskibet " Da nnebrog" , da det den 28. Juni om Efter
middagen m ed Kongen. Kr onp r insen og flere af Prinserne s tod nord
p a a for at m odtage de n tyske Flotille. som bestod af "K afse r o,
"Irene" og Kejse r-Y achten "Hohenzol le r -n". Kej se ren. der v a r nm 
bord i"Ka i ser" . s alute r e de s med 27 Skud af V . og e fte r at Chr-. IX
h avde væ r e t ombord i "K af se r" fo r a t byde s in Gæst velkommen og .
var vendt t il ba ge til "D a nn ebrog " . afg av " Kaiae r-" Sal ut pa a 21 Skud,
der be s va r e de s a f V. Kl. 15 . 45 s tod be gge Flo ti ller sydpaa t il He l 
s ingø r Rhed, hvor f r a Kejseren unde r Salut s amt Chr-. IX begav sig
i Land . V. a fgav derefter 13 Salutskud fo r de t tyske Kon tz-eadm i r-al a 
nag i "K a i se r" , som be sva r ede Salutten . Al le SIdbene fo r blev lig-
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gende udfor Helsingør til den 30 . Juni , hvor Kejseren gik ombord i
"Kaise r-", igen under Salut og Flagudsmykning af samtlige Skibe.
Efter a t den tyske Flotille var staae t nord p a a , afgik "Dannebr-og "
med Kongen ombord til Københ avn.

Den 2 3. Juli l a a V . opankret paa Frederikshavn Rhed fo r at pa
radere fo r Kongeskibet, der med Kongen og Kronprinsen ombord
skulde ankomme til Frederikshavn, hvor Kongens Besøg gj aldt Ned 
læggelsen af Grundstenen til Byens nye Kirke . Sm ykk et med al sin
Flagpragt afgav V. den reglementerede Kongesalu t, da "Dannebr-og "
eskorteret af ca . 40 Fiskerbaarle stod for b i. I Dagens Anledning
blev V's Mandskab beværtet med Punch , og Kl. 23 afbrændtes om
bord e t Fyrværkeri i Forbindelse med Illumination og Fyrværkeri
inde i Byen, der festede i Anl e dn ing af Majestætens Besøg. V 's
Signal -Flag, der havde været oppe i Kongebesøgets to Dage, havde
lidt aaa megen Skade under det sto r m e nd e Vejr, s a a at 40 af dem
m a utte ud r an ge r e s som iturevne eller udslidte.

Den 7. September var V . tilligemed 1. Divisions Skibe af Eskad 
ren beordret til Ankring i Sundet lidt nord fo r København fo r at af 
give Honnør i Anledning af den elskelige , filantropisk indstillede
Dronning Louises F ødselsdag. Fra Kl. 8 - 19 havde V. sine Flag
over Toppene, Kl. 12 afg av e s 27 Salutskud, og Kl . 21 afbrændtes et
Fyrværkeri, der var enestaaende i Udførelse . Røde og hvide Blus,
som var anbragt paa begge Sider fra for til agter, tændtes, da Sig 
nalet, et Vagtskud, lød, hvorefter Raketter sekunderet af r øde og
hvide «veryvs Lyskugler sendtes i Luften i de fø lgende 5 Minutter.
Umiddelbart herefter paa Signal af to Skud fra en Revolver-Kanon
paa F lagskibet tændtes ny e Blus, efter hvis Udbrænding en "bouquet"
af 12- 16 Raketter affyredes som Finale . Det efter Datidens s torsti
lede F yrværkeri kunde iagttages af Dagens høje F ødselsdagsbarn, der
havde samlet Familien til Taffel paa " B e rns to r ff Slot" , hvor der ef
ter Taflet var blevet fremvist en Trup Dværge, som havde Engage
ment i København. Skibenes Besætning mærkede kulinarisk se t og 
saa noget til Dronningens Fødselsdag, idet de t il Middag fik udgivet
Risengrød og Lammesteg , som var en kærkommen Af ve k slin g i den
megen Saltmad, samt Punch om Aftenen.

Der blev levr-igt ikk e sparet paa maritime Salutter i vor Guld
alders fornØjelige Epoke . V. afg av saaledes under et Ophold p aa
Københavns Inder-Rehd den 18. August i Anledning af Kejseren af
Østrigs Fødselsdag 21 Skud Kl. SJ 10 .30 og 19 .30, sekunderet af
en paa Yder-Rheden liggende østrigsk Eskadre af Krigsskibe , hvor 
til kom Flagning over Toppene.

5. August indlemmedes V. i Sommerens Eskadre, der foruden
V . bestod af Panserskibet Ulver Hvitf'el.dt" (Flagskib), Krydserkorvetten
"St. Thomas" og 3 L Kl. Torpedobaade : "Delfinen", "Hvalr-oasen"
og "Sv æ r-df f ek e n" . Samme Dag sattes V's Solsejl fo r første Gang.
I Eskadren afholdtes følgende Øvelser: Nat-An g r eb paa V . af 'I'orpe 
dobaade , Nat-Manøvrer i Forbindelse med Benyt telse af Kyst-Signal 
stationer , Udveksling af Signaler med disse f. Eks. a n g aaende De 
pes che r-a Afhentning (det var jo fø r den t r-a a dl .as e T elegrafis Frem 
komst), Udrigning af en Travaille som Ko ntra-Mineb aad, m. m.
Under en Øvelse i Langelandsbæltet den 11 . Au gu st med Si gnal s tatio 
nerne i Land observerede man en t ys k Av i so-Damper- , der skulde
gennem Bæltet. Den ø de l a gde Øvelserne, som maatte udsættes. Den
kom som Hund i Spil Kegler. F ø r Eskadre-Indlemmelsen havde V .
haft Øvelser i Udlægning og Bjergning af sine Torpedo-Net , Anbrin 
gelsen af en Revolver-Kanon som Bestykning i en Travaille samt en
i Dampbar-kasen, Landgangs -Øvelser med alle Fartøjer i Brug og
Landgangs -Kompagni bevæbne t med Karabiner , Torpedoskydning fra
de to smaa 'I'or-pedobaade , Skydning med alle Kanonerne og Torpedo 
apparaterne, kort s agt en Afprøvning af alt for a t faa konstateret,
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hv or langt T e kn i ke r nes T eo ri i dette m od erne Skib m ed d e mange
Forbed r inge r ho ldt i Praks is . Ogs aa en Fart - P røve a fh oldte s kort
efte r T o gt ets Star t . Ve d denne viste de t s ig, at V. m ed s tørs te
Dy bg a a ende ku n kunde g aa 16 1/ 4 knob m od 17 1/ 2 ved Pr-ø v e tur-en,
o mend Dybg a aende t ved denne va r m ind re . Et nykon s trueret Appa 
r a t til M a aling af Skibet s Hastigh ed, der var ops till e t i V .• afp rø 
vedes ved denne L ejlighed i Overværelse a f det s Skabe re , sven s k
Ma rineingen iØr Hult fra Ka r -l s k r-ona o g dansk K ap tajn Rung , s om h av
de Ia a e t Mar i neministe r iets Tilladelse t il at fø lge m e d om bor -d den
pa ugældend e Da g. Ko r t Ie r- Kommando - Strygningen gjorde Mar ine 
minis t e r en under Le dsagel s e a f Di r-ekto r-e r- f ra Værft et og nogle hø je 
r -e s tauende Off ice r er en T ur m ed V . op i Sundet for a t se , hvad
F'Ia aden havde v undet genne m sin Nyb ygning, og om denne k unde bli
ve F orbillede for p a afølgende Ny bygn i nge r . Uvist a f h vad G r und hav 
d e Marinekommandoe n ved denne Præsent ation ø nsket Skydn ing fo r e 
taget i l angs k ibs Ret n ing m e d de 2 21 cm Kanoner. Een Ting havde
m an pa a T ogt e t faaet Grund til a t beklage sig over : Kulka sse r ne ,
som m ed de res l ange , smalle Rum og m ange Celle - Ind de linger b a n
de va r besvær lige og yd e rs t ubehagelige at a r bejd e L P a a Togt e t
havd e Chefen ogs a a fa aet Ordr e t il a f afp røve Cy linde r - og Mineral 
Olier i Forhol d til de gængse " Cr-an e s v- og Raps -Olier. E t i 188 9
afholdt Forsøg med Brevdue-Tje ne ste paa d an ske Orlogs skibe bl e v
gentage t paa V . , som fik nogle, der va r s tillet til R a a dighed af
" B r -e vdue fo r-en inge n Kjcbe nhavn" . med pa a Togtets Star t. Ve jl e dning
i Afbenyttelse n af de m s kulde indhente s hos "Ministerie ts Delegere
d e i B r-ev due s age r-" , Kommandø r Hansen.

Paa Ka l undborg Fjord fi k V. e t Uh el d . Da m an paa Dagv agten
skulde inds ætte Da mpb ar-kas s en. sprang dens agter Hejsestrop, hvor 
ved B a r ka s s e n , s om va r ko m m et i Indsvingning s -Ho jd e , ko m t il at
hænge lodre t i s in fo r reste Agte rst r op, der t il s ids t og saa s pran g .
O mbord befand t sig 1 0verm atros og 3 Mat rose r , som alle faldt i
Vande t. De blev hurti gt b jerge t indenbo rds , men med sl e m me Kon 
tus ione r. E n havde s a aledes fa a e t brækket s in ene Ar m .

E n ufri villig Afp røvn ing af V IS Brandmateriel ko m m an ud fo r
to Gange under Op ho ld p ua Kø benhavns Inde r -Rhed. F ørste G ang,
den 20 Augu st, bl ev Kongens Kv a rter purret m ellem Kl. 23 -24 og
m e d Mater-Iel sendt i L and fo r at bekæmpe Brand p a a T ol db od en .
Ande n G ang var præ ci s e n M a ane d sene re , da de r om Efte rmi dda
gen var udb r udt Bran d i F o r la sten paa en norsk Skon ne r t. Fra V.
afsendtes omgaaende en T'r-avatl Ie og en Sl up med Be m anding o g
Sp rø j te r derhen . M an kan fo r mode , at den s enere sam me D ag a f
Chefen t il sit Mandskab udg iv ne P unch var e n Pnaskønnel s e fo r Sl uk 
nings - Ar be jd et .

Ryet af d en nye "V al ky r-Ien" var ria a e t t il Deltagerne i 5. -6 .
nordiske Sk olemøde i August i Købe nh av n , s om i et Ari t al af en. 400
ve d Besøg besaa Kr-ydser-kor-vetten . der l a a pa a Rhe den.

For e n "Vnlkyr-Ieno-Gas t i 18 90 - s om Ga sterne i an dre af F laa 
de ns Sk i be - var de r ikke m ege n Landlov a - F'r-ih ed. Den t ildeltes kun
pa a Sø ndage , naa r- undtages Opho l d i København , og m an tørnede om
de n pr. Skifte, hvilke t be tø d , a t de r , når der var 4 Sk ifte r , og naar
der en enkelt Søndag ing en L andl ov blev g iven , kunde gaa over en
Maaned mellem hve r L andlov . Denne gaves s om Regel i Tiden K1.
13 - 19 - alt saa ikke noge t med Nattegn . Se lv Underofficere rne fik
ikke sa adant , men ku nde under Oph old i Kø benhavn - vel af Hens yn
t il eventuel Ægte stand - fan ud s trakt T iden t il K1. 22. Det va r HØj 
dep unktet! Reve i lle bl æ s tes ombor d K1. 5 o g T'apto 21, lige s om der
med enkelte Undtagelse r var P a r a de o g G udstjen e s te hver Sø ndag

Sk ibskosten, der val ue r-ede s t il K r . 19 , 50 fo r en P or tion i 28
Dage , be s tod Uge n i genn em af fø lgende M a alti d s - Arter : 2 Gang e salt
F læsk , 1 s alt Kø d (F læsk o g Kø d opbevarede s i Sa lte - Tønde r om -



8

bord). 1 Klip fi s k samt 2 a 3 G ange Ie rket KØd, alt som Forbindelse
m ed Lan d tillod .

Skaffe - Talle r kene r ne fo r Skibets m e n ige Be s ætning bestod fo r den
ene Halvdels Vedkom m ende af de ordinære emaillerede T allerkener,
m edens den an den Halvdel s om Forsøg h avde Jaaet udgivet F a j ance 
T allerkener. Da de r ved T o gtets Sl u t heraf kun var itusla a et 20 af
de udgivne 143 , pegede For søge t hen m od Indførelse a f F a jance 
T allerkenerne paa B ekostning af de emaille rede , der i Anskaff else
o g Drift var kalkul e ret dyre r e .

Foruden de n ordinære T øj v ask m aatte Be s ætningen en en este
Gang vaske Kø je r . Det s kete p a a Orlogsværftet , o g Kø j e r n e n a jedes
fo r T ørring paa SId bets J oller under Se jladse n ud fra Kø benhavn .

De m an ge Ny-Indretninger om b o r d samt Indsejlingen af V . s yn 
tes a t h ave v æ re t Grunden t il fo røget Slid paa Underoffi cererne s
Mundering s -Genst ande. I hvert Fald fik disse Folk s am t noget Ma
s kin - P e r sonel efter An sø gn ing o m E rst atni ng fo r nævnte Slid bevilget
henholdsvis 5 og 2, 50 Kr. extr-a p r. 'I'og t-M a aned .

Af Sygdomme ombord - foruden de almindelige sam t næsten obli 
g a toriske v ene riske , p aa dette T ogt kun en elle r to M and - fo refal d t
et Tilfæld e af Di ft eritis og 6 af P aa r-esyge , De heraf lidende b rag 
tes a f Hens yn t il Smitte -Fare h u r tigst m uligt i nd til nærme s te Syge 
hu s .

Som Smua -No te r- kan nævnes , a t de r b lev t a ge t Maal af Besæt
ningens Fø dder for Anskaffelse af Sej l dugs - Sko , (Mandskab et s kulde
selv b e t a l e fo r dem ), at de r fl e r e G an g e blev udgivet Punch , a t der
v a r 3 Hornbl æ s e r e ombord , at e t Alimentation s -Bi d rag fra en Vær 
nepligtig u db etaltes af SIdbet t il Debe t fo r hans F orstrælm ing, og at
V ' s Styr b o r d s Sl up hj e m fer-t e en 2den P r æ mie p a a 15 Kr . ved sin
Deltagels e i E s kad re -Kap r on ingen .

Ved hv ert Ski bs afsl uttede T ogt ku nde Helbe farne ansøge om at
blive an t aget af LVIarinen fo r Uddannelse t il Overmatroser eller at
fo r blive til T jen e s t e p a a O rlogsværftet i de fe m Vf nter-maaneder- .
Der v a r ing en f r a V., s om meldte s ig hertil. - Ved Man d s kabets
Hj em s endelse e ft e r af s luttet Togt fi k Chefen In s truks om , at M and
skabe ts Omklædning t il Civil skul de fi nde Sted p a a Beklædningsma
gas inet.

E n Sk ibs - Chef under Eskadre i 1890 m a atte o g s a a lade fø re e n
Signalbog, i hvilken alle afgivne Signaler skulde In dfo r-e s med Angi
v e lse af Klokkeslæt, og hvad V IS Protokol fo r Afskrifter af ud g a a 
ende Skrivelser angaar, k an det anfø r e s , a t den deri benyttede
Sk r ift e n dnu var med gotiske Bogstaver.

R. STEEN STEENSEN: VORE KRYDSERE

Marinehistorisk Selskabs Skrift nr. 11

I rækken af monografie r over de danske krigsskibstyper siden dam
pens og p anser-ets Indfer-el.se har formanden for M arinehistorisk Sel
skab, kommandørkaptajn R. St een Steensen, nu udsendt en l ill e bog
om "Vor-e Krydseren . Medlemmer af M arinehistorisk Selskab, som
har betalt kontingent, vil allerede h av e m o dta g e t bogen, når dette
læse s. Bogen er bygget over s amme læst som de fore gå en d e bøger
i serien om henholdsvis vore t o r Ee dob å d e , undervandsbåde og pan
serskibe, og der kan derfor henvises hl anmeldelsen al iiVore~an _

sersklbe" i Marinehistorisk Tidsskrift 1 /1969. Bogen er overdådigt
illustreret og der bringes billedmateriale, som vil være ukendt for
de fleste. Kommandørkaptajn St eensen delagtiggør p å dette felt læ
seren i sit enes tående k en d s kab til billed -kildestoffe t til de danske
krigsskibes historie i de sidste hundrede år.
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Kla ssifikation af krigs s ki be i type r e r et s pænde nde men næsten
um uligt emne at beskæftige s ig med. Medens de t var r e t ne m t a t se
ud vi klings lin ierne i vort to r-pe do b ådsv åbe n og vo r t und erv andsb åds 
våbe n - og til en vis grad og s å lod s ig gøre i vo re pansers k ib e -
er det helt umuligt at fastho lde blot et par ud vi klingslinie r i nde n for
krydserne . hv orror den fo religge nde bog d a ogs å næ r m e st f remtr æ 
der som en sam l ing s æ r skilte be skrivelser af s ki be a f meget for s ke l 
lig typ e og karak te r . I vi r keligheden bl e v bete gnelsen "kryd s er" først
hæftet p å e n s kib s typ e i 18BOerne (p . 14 ) og forfatteren ha r m åttet
foret age e n - så a t s ige - kl a s s ifikatio n med t ilba gevi rkende kraft.
I 1885 in dførte s bete gnel s e n "kr-ydser- v i den dan ske n åde i bete g 
nels erne "kr -yds e r-I r-e gat te r-" , " kr-y dse r-kor-vetter- " og "kr-yds er-e af 3 .
klasse" . I den sidste ube s te m m e lige kate gori in d r angere de s de så 
kal dte pan serskonner te r ABSA LON og ESBERN SN ARE, sø sat 1861- 62 ,
hvorfo r forfntt eren begynder sin gennemgang af de danske krydse r e
m ed di s s e s kibe. En og and en vil nok fi n de dette lo vli~ anal yt i s k 
m e n e r de r no ge t alte r nativ? "K r-yd s e r fo r -vtr-r-ingen" m a de ng ang li
gesom vore dages "Iregatfc r-vl r-r-Ing" have vær et total.

HANS cun, BJ E RG

MARINEHISTORISK SE LSK AB

Beholdning af skrifter pr. 1/ 1- 1972 .

nr. titel antal medl. pris boglad epris

Koge Bugt 70 B. - 12, -

2 Torpedobåde få e ks e m pl. 10 . - 15 , -

3 Fals ter 233 B, - 1 2 , -

4 S t r æ de r ne 304 10 , - 15 , -

5 Und ervan dsbåde 3 59 20, - 30 , -

6 Orlogsmuseet 1279 B, - 12 , -

7 Ni e ls ,fuel 30B 20, - 30 , -

B Larssen 11 6 16 , - 24 , -

9 J yll and O uds .

10 P anserskibe uin db . 90 1 32, - 4B, -

" " indb. 44 , - 66, -

11 Krydsere uindb. 11 20 22 , - 3 3 , -

" " indb . 32, - 4B, -

BEMÆRK :

Da enkelte m e dlem m e r endnu ikke ved ud sendelsen af "V or-e Kr-y d 

se r -e" havd e betalt kontingent for 1971 . beder v i om snarest at få

de tte bragt i orden, hvorefter s k r if tet vil blive t ilsendt.

Endvide re henledes opmærksomheden på a t m e ddele evt. adresseæn 

d r ing er, still ingsændringe r elle r lign . . så hurtigt som m uligt.



BIDR AG TIL VO RE KONGESK IBES HIST O RI E

af

BENNY C HRIST ENSEN

Som det vil vides, finde r de r for tiden e n omfattende gennemgang
s te d af M a rine ns Ko r t - og Tegning s s amling i Rigs arkivet . De t e r
hens igte n at o pn å en fuldstændig r egis tre ring af sktbs te gmnger-ne ,
hv ad de r skulle gø r e det betyde lig t le ttere for inte resse r ede at s tu 
de r e vo re ga m le s kibes his to rie .

De nn e ~ennemgang h a r allerede på nu være nde tids punkt gjo rt de t
m uligt a t na vide r e med ud for skni nge n a f punkt er i den dans ke Il åde s
h istorie . Ar ki va r H. C. Bjergs a r tikel i Marinehis tori s k T idsskr i ft
197 1. n r . o4 om Chr i s tianus Qui n tus -p r o blem e rne e r e t e ksem pe l he r 
på . I det følgende skal der bringe s e t an det.

I s in a r ti kel om "D an s ke kon ge ski be og dere s hi s to rie li (T ids 
skr ift fo r Søvæsen 1960, 5. 40 1 -434 ) nævner V . 'I'opsce c.l e n s en den
ko nge lige l ys t j agt uØrnen u, de r fungerede som konge s ki b f ra 177 6 
179 1. "Ø r -nen " v a r t egne t af Ge rner . 82 '9 n l ang . 20 13 " bred og med
et dyb tg åe nd e Ir-n 6 ' 8 u for t il 7 ' 2 n agt e r . Den v ar a r m e r et m e d 26
s t k . 4 pd . ho ubitze r og havde en be s æ tni ng på 29 m and .

Til illus t r ation af d i s s e o plysn inge r gengi ver Tops øe -J ensen 3
tegninge r fra Mar in e ns Kort - og T egni ngs s am ling : l ) e n s idetegning
(her fi g . 1). 2 ) e n a ptering s tegnin g med fl e re deta il tegninge r sam t
s pe j lte g ni ng (disse 2 te gninger finde s på e t s tykke papi r ) s amt 3) en
tegning af ornamente r ne t il kongen s s alon .

Under genne m gange n af Mar ine ns Ko r tsamling har de t vi s t sig ,
at de af Topsøe - Jense n ge ngi vn e te gninge r ikke s tammer f r a samm e
ski b . T egningerne 1) og 2) geng iver ko ngej agten II ø rnen " . der bl e v
s os at i 1744 . og s om var 56 '3 11 l ang over s tevne ne , 17' bred og
stak 7 ' -9 1/ 4" . Den synes i s æ r a t have være t anvendt , når Store
Bælt skulle kr ydse s . Bl and t ande t de ltog de n i 17 52 i overfør s len
a f de n til ko mme nd e d r onning J uliane Mar ie . l øv r igt s yn e s "Ør-nen "
( 1744 ) a t ha ve vær e t e n dårlig sej l e r . I 175 2 in dbe r e tt ede s de t til
Co ns tru etion s Com m i s alo nen , a t den v a r r ingere i s e j ladsen end a d 
s k ill ige andre j a gte r . Der blev derfor fo retaget forske ll ige ændring 
e r ved r ig n ing en . f. ek s . fik de n e n ny klyver. Me n de t s yn e s ikke
at h av e været t il s t r æ kkelig t. I 1755 bl e v de t be s te m t , at "Ør-nen"
ikke l ænge r e s kulle anve nde s t il ko ngelig t jene ste , og ko rt tid efte r
bl ev s kibet ombygge t t il e n lukk e t p r am .

De r ble v så i 177 5 ud arbe j det te gninger ti l e t kon ge ligt l ys t - og
r-e j aef' ar-tcj , De t l øb a f stabe le n 17 76 og fik ligel ede s navnet " Ør-nen"
(fi g . 2). Den a f T op soe-d e nsen ge ng iv ne t eg n ing 3) stamm e r fra det 
te fu r -to] . "Ørne n " (1776 ) s ynes at hav e været et godt s kib . I 1783
be s te m te s de t s år ede s , a t de r skulle udfæ r dige s e t eks t ra s æt teg 
n inge r . De t skulle s e nde s til konge n a f Sicilie n , de r ville bygge s i n
egen "Ør-n", I e t b r e v f ra 17 93 be rettede imidle r tid de n s ene r e fa b r ik 
m e s ter Hoh lenber-g , at han i Neapel hav de set den italiens ke fy rste s
ud gave : "Hans nyes te l ystj a gt e r us sel . i Sæ rdeleshed fo r de t Øje,
der engang har henrykt s ig o ve r s alig Cc m d. Capt. Gerners kong e 
lige Ø r n - og s om nu er be kymr et over, a t de nne kun exi ste r e r pa a
P a pire t • . . " , t 1790 s kulle den d anske "O r-ne n " nem lig til e n ko s t 
bar ho vedreparation. H'ebt-Ikm e ste r em E . \V. Stibolt fo res log da , at
de r i s tede t s ku lle bygge s e n ny kongejagt efte r de sam m e tegninger.
og a t der t il denne s kulle anve ndes s å meget s om muligt af den ga rn .
les ko stb are ud sty r . Men s å dan gik det i kke . År e t efte r bl e v "Ø r-ne n "
ka s s e ret , og ornamenteringen m . m . bl e v o pm a ga s ineret.

I 1797 bl e v det be slu tt e t a t bygge to ko ngebåde . der no r m alt skul 
l e anvende s ved Holme n . Me n den e ne . der lob a f s t abe le n 180 0 ,
blev ind r ettet til kongelig br ug og fi k n avn et "Ør -ne n " (fig . 4) . Om
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"Pommer n ll

Si de te gning : A 122 11 - XV II. 4 1a - XV II. 4 1b
Sejlte gning : A 1221 II
Or-namenttegning : A 8 51

"F al ster t1

Side tegning: A 7 19 - A 12 13d - D VI, 129
Sp ante r-Ida : A 1213f
Middel s pant : A 1213e

BENNY CHRIST E NSEN
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indr etningen af denne s krive r Iab r -ikrne s t er- Hohlenber-g bl. a . : "D et
er bet ænkt at Tran s port til og fra Taffelet kan skee i gi ennem en
Co rrictor, o g derved snavel in gen Dø r behovs at aabne s under Spis 
ningen, s om o g at Ma de n ikke blive r at bære over Dækk et. Sove 
kamrene communi cerer med et F ornø de nheds Aflukke , so m be sør ge s
fra L aste n . . . Paa det forreste Skod af ovennævn te Su lton k ald te Hj ø r-.
ne r-ne for 2d e T able au x af de d an s ke sca -Icr-Ig s a nnal e r-. Udkaste ne
p a a T egningen e r -e Scene r af den sid s te Affai re ved Tripolis, som
j e g kan besørge udført, om de tte Valg maatte m ød e Høye s te Bifal d . . .
Udvend ig pa a Skibet har je g t r oet , a t int e t Bi lledh ugge r i burde an
bringes ; dette pyn te r kun lide t i det smaae ; unde r j ævn lig Calfatte 
ring og Udbed r ing har man meget Ar-be i d e m ed O rnamen te rne s Ve d 
ligeholdelse . n "Ør-nen" funge rede som ko ngeskib t il 1807, hvor d en
ble v taget af englænde r ne, der anvendte den under n avne t "Or-nen ",

Kongeskibene "Ør-ne n " må a ntages at hav e været de fø rste, der
blev ko nstruere t direkt e m ed dette fo r mål fo r øj e . Før 174 4 syne s
forho l de t a t have væ ret, a t et o r logsfartø j for et ko r te r e e lle r længe 
re tid srum blev indrettet til kongelig brug. E t eksempel herpå er
fregatte n "Pomm er-n", Den var o p r in de lig s vensk under n avn et
"Ilde r -irn " , men ble v i 17 17 e robret af e nglænderne un der Gotland og
kø bt af Danm ark samme år. I juli 17 20 blev f regatten ind rette t til
ko ngens re jserartø j . og i Marinens Ko rt - og T e gn ings s amling finde s
der en smuk, fa rve lagt s idetegning af "Pomm e r-n" m ed kongeapte 
r ingen (fig . 3) . Den fungerede som ko nge s kib in dt il 1734 , hvor den
kongelig e ap te ring blev fje r net o g fre~atten atte r ind r ettet til krigs 
t jeneste . Fre g atten "Ful s ter- " vide s pa lignende m åde at have været
anvendt som kon ge skib i å rene 174 2-43 . Når 'I'opsc e c.Ien ee n derfor
i s in a rtike l (s . 40 3) nævner, at d e r e fter 17 30 i 33 år ikke fandtes
et kon ge skib, er det te ikke ko r rekt. F le r e far tøjer kan i denne p e 
riode s i ge s at ha ve t je nt som kon gens skib .

F or at illu s trere , hvor m e g e t Rigsarkivets samling af skibsteg 
ninger kan give den intere s s erede , geng ive s he r e n fortegnelse over
d e tegninger , der fo religger om d e ovennævnte skibe :

nØrnen" (17 4 4) (Henvisninge rne ud en bog s t avsbet e gn elser gæl de r r e g . 154a )

Side - og spejltegninge r-: D VI. 60 -0 V III , 11 - D V III , 14 - D VI II , 128
Se jltegn inge r: A 1258c - D V II , 40 -
Aptering : D VII I, 128
Kanone r: A 745

" Ør ne n " (177 6 )

Si detegn i nger : B S8a - X III, 10 1b
Middels pant : B 98c - D V II , 69 - X II I, 101 a
Se jl tegninger : A 1 253 - B 98f - D V III 1 2 + 13 - XIII , 10 1c + d
O r namenttegninge r : B 98d - D VI. 38 - D VII, 70 - XV II I , 60 a
Apteringstegninger : B 98 b - B98e - D V I, 20 - D VII , 3 6 - D VII I , 15

D VIII , 126 - D VIII , 127 - XV III , 60b
Kano ntegning: A 1272f
"O ar-ngeov tegrung : B 98g
F al dereb s t r apper : D VII , 68 - D VII , 119
Brad spil : D VIII , 23
Kabys : D V III ,24
Ko mp a shus : X VE . 9

"Ørnen" (1800 )

Si de tegn ing : B, 61II - D XX, 67
Spante r-Ida : D XX , 66
Spe jltegn ing : B 122b - XXVI, 36d
Apte rings tegn inge r : B 12 2a - XXVI ,3 6a
Rø s tbredder : XV , C , 15



Rl1NDESMÆRKET P Å NY HOLM FOR J. C . SCHRØ DERS E E

af E . Borg

Blan dt de mange , der udmæ r kede s ig i sla ge t på r eden 2. ap r . 1801

va r kaptajn i Sø etaten .J. C. Schrødersee . Såvel fo r s am tiden s om

for efter tide n står han s om et l y s ende eksem pel p å pligttr o skab og

fæ dreland s kærligh ed .

Schrødersee var fø dt 175 4 og blev office r 177 3 , men m åtte i

17 96 scige s in afske d f ra aktiv tjeneste p å grun d af svagelighe d .

Den 2. apr. 18 0 1 oph old t h an s ig , s om ge n er-al a djudant ., i Kr on

pr insens Io l ge p å batteriet Sixtus p å Nyho lm, hvorfra man k un ne Iø .l

ge kampen i K ongedy bet . Om eftermid dage n ko m en mel ding ind f ra

b loksidbet IND F ØDSR ETTEN, at såvel ch e fen som n æ s t kom m anderen 

de var faldet . p å Kronp rinsens spø rgsmål , om e n af d e til s tedevæ

r ende v ille gå om bor d i b lokskibet og over t age komman d oen, tilbø d

Schr-cde rsee sig og lod s ig ro u d t il s kibet . I d e t ø jeblik h an t rådte

over fa lderebe t, blev han d r æbt a f en f jendtlig kanon kug le . 5 . ap r-.

b e gr avede s han i krigergraven p å Holmens kirkegård .

l 180 4 var det monument, der r ejste s på Holm ens ki r ke gå r d

ove r de fa l dne , ful dfø rt og samtidig b e s t e m te kronprinsen , at der p å

Nyholm skulle rej ses et særligt minde fo r Schr-ø d e r -se e . De næ r me

r e de t a ille r vedrørende arbej det med minde s m ærke t blev overdraget

Inge n io r-kap taj n l-Ian s Henri k Rø m eHng , der p å s amm e tid l edede en

istan d s æ tt e l s e af batteriet Six tus . Mind e s t en en blev udført af k ap

taj n i det b o r g e rlige a rtilleri , hofstenhugger C . F. Koppen , de r fra

Rc mel ing modtog e n tegn ing af mon umentet. D et vide s ikke, hv em

de r h a r ud arbej de t denne tegn ing . Mås ke er de t Kronprin sen selv,

måske Rømeling .

Min de smæi-k e t , der b lev opsat sep . 1804 p å de t no rdø s tli g e hj c t--.

n e af Six tus p å de t sted, h vo r f r a Sch rc de r-see gik ud , blev udført l

b o rnhol m s k sandsten i fo rm af en kn æ kk et m a st. Den var m al e t gu l

med 4 sorte bånd , ligesom je r n r i n ge n e p å en m a s t.



på masten læ s e s fø lgende ins kription :

Afkræftet
paa l ange Sygeleie

opffammet
ved e t Blik af
Dunem ar-ks Frederik
med Fyrsten s Bifalds R a ab

indviet
foe r J. C. Schr -o de r-see

fra dette Sted
bekje ndt m ed Krigers Dod

den s kj onnes te
fo r e ge t Fædrel and

i Mdde
den 2d en Ap r il 1801

Re gn ingen fra Koppen an drog tal t 450 rd. , so m b et altes af Soetatens

ka sse.
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BOGANMELDELSE

William Hovgaard: Moder-n History af Warships .
Udgivet af Conway Maritime Pr-ess , London. b 8.50 ne t .
F ås i Danmark gen n em Str ub es For lag. 226 ,60 kr .

E t af de kl a s sis k e vær ke r om krig s skibene s udvikling f ra be gyndel 

sen a f t auu- år ene t il 19 19 , der længe har været udsolgt og antikva 

risk stær kt e fte rspurgt, e r ud s endt i fot ografi s k gengivelse af Co n 

way M aritim e Press i London.

George William I-Iovga a r d blev fø dt i Aarhus 1857 . Han blev k a 

det 1875 , sekondløj tn ant m ed Ger ners Me dnifle i 1879 o g premier 

lø jtnant i 1881. l å rene 18 83 - 8 6 s tudere de han s kihsko nst r uktion v ed

Ro yal Naval Colle ge i G reenw ich og in tere s se r e de s ig i s i ne ung e år

i s ær fo r de t nye våben : unde rvandsbåden .

Hans proj e kter fr a 1887 - 8 8 t il d amp - el ektriske ubåd e , der p. g r .

a f ø kon omiske å r sage r ikke kunn e b live vi rkeliggjort i Danm ark, kom

ti å r senere til at indvirke p å den berøm te f ranske ubådskonstruktør

L aubeufs s ke lsættende dobb eltskr ogb å d NA RV AL fra 1898 med damp 

elekt r i s k frem drivni ng (se "Vore Un d e rvandsb åde") .

I 18 95- 97 gi k Hov g a ar-d u de n fo r nu m m e r og var i denne p e riode

underdi rektø r ved Burm e i ster & Wains s ki bsvæ rft. I 1897 b lev h an

k apt ajn, m en tog i 1905 s in afsked og r e jste til U. S . A. , hvor h an

blev an sa t som p r ofesso r ve d In s ti tu t e a f T e c hnology i Ma s sachu setta .

Under 1. ve rden skrig ansattes h an i de n amerikanske m arin e som

capt ain o g v ar her regeringens konsulent i skib s konat rukt ion. H an af 

gik v ed dø de n i j a nu ar' 950 .

Mode i-n Hi stor-y af Wars h ips, de r i hoved sagen er base ret på

professor Hovga a r-ds fo relæsninge r ved det teknologiske institut, om 

h andler krig s s kibene s ud vikling fra b e gyn d el s e n af , 80 0 -årene og op

til afslutn ingen af 1. ve r de ns k r ig, idet hovedvægten e r lagt p å tiden .

efte r 189 5 .

De skibs t yper , der i s æ r omtale s , er slagskibene og krydse r ne

og - natu rligvis - underv and sbåde n e . lovrigt glemte Hovgaard ikk e

her sit fæ d relan d o g de t s marine . Under hans fo re læsn inge r blev så 

le des de d anske p an s erskib e a f HE R L UF TROLLE - klassen - s om h an

havde e t indgående ke n d s k ab til - særlig f remhævet s om e n heldig

kystp an s ers kibs typ e fo r m indre marine r .
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Beskrivelsen af de forskellige kr igsskibs typer komplettere s m e d

de e r fa r inge r , der s e ne r e e r blevet gjort under k rigsfo rhold, lige so m

de r redegøre s fo r , hvorlede s de fo rskellige strategi s ke , po litiske ,

økonomi ske og tekniske omstændigheder h ar indv i r ke t p å s kibskon 

s t r ukt io nen i adsk illige m arine r .

Bogens sidste del e r tekn isk be tonet med en k r itisk vu rdering

af udv iklingen af s kibenes ko ns t ruktion, maski ne riet . artilleriet. pan

seret, m iner og torpedoe r. T il de fles te beskr ivelser af skibene

findes der de nødvendige tegninge r m ed længdesnit og dækspl aner-,

De t e r skibe , der ikke mere sejler på have t , der omtales i de t 

te væ rk. Me n fo r den , der ha r interesse fo r æ ldre skibe, v il Hov

gaards m ere e nd 50 å r gamle bog kunne vær e både t il gavn og til

megen gl æde.

R. Ste en Steensen

[Vor stor e m arinehis to riker H. D. Lind (1847 - 1924) s krev i 192 3 i

Persona lhisto r isk Tids skrift 8. Rk . 2. bd. pp . 129- 57 en a rt i kel om

"Nogle Aa r af Admiral Niel s L auritzen B arfod s L evn etalob . FØdt

1650 , 5. April. Død 1730 , 23. Feb r ua r " , Artiklen gik frem til om 

kring 1700 , Lind havd e arbejd et p å e n for t sæ ttelse , der im idl erti d

al drig nåe de at blive o ffentliggjort på g r und a f h an s dod i 1924 .

Lind testame nter e de adski llige a f s ine p apirer t il fo rfatte ren Ka y

Larsen. l De t kg l, B ib lioteks Håndskriftssamling (Ny Kg !. Samling

4 144 . 4 ·) fi ndes L inds forts ætt el s e af den anfø r te a r tikel f ra 1923 .

Manus kriptet er s andsynligvis en afskrift a f L ind s forarbe jde fo r e 

taget a f Kay Larsen . I de tt e numm er af tidsskr i ft e t og det føl gende

offent liggø r e s pos th um t H. D. L inds a r tikel , de r s om nævnt er e n

fo rtsættel s e af a r ti kle n i Personalhis torisk T ids skrift 1923 - H. C. B . l



DE SENERE AAR AF ADMIRA L

NIE LS BARFODS LEVNETSLØB

af

H. D. L in d

Nils Barfod ( 1), so m havde været Scho u tbyn ach t s iden 1703. bl e v

13 . Mar ts 1710 udnæ vn t t il Viceadm iral ; hans Aar s løn blev nu 1200

Oll'. og Ka hytspe ngene, n a a r- han sejl e de . 200 Ol l' . m aane dlig . Det

sam lede Admi r al itet med General - Admiral -Lieutn. Ulrik G ylde nløve

i Spidsen ønskede ham " m e gen Lyk ke til den Naade, Ha . kg l , M ay .

havde beha get at l ade ham vederfa re ved hans P e r so ns Udvælgni ng

t il Vice - Admiral udi sin 'I'I ene s te" , De t var i Virkeligh eden pa a

T ide n fo r ham at opnaa de tt e Av an cement ; han v ar nu GO Aa r gam 

mel; en Kollega, so m samm e Dag og saa forf remmedes til Vi ce -Ad 

miral, P eter Rabe (2). var kun c a . 4 9 Aa r .

I Udnæ vnefse saar-et fik Vicead m i ral Barfo d Ud kommando p a a Or

logsskibe t "J ua t t tfav (90 Kan. 7 25 Ma nd ) i Hovedfl a nden un der Gyl 

de nl øve i Øste r-søen, me n send tes a lle rede i Ap r il s om s elv s tændig

Chef over e n E skadre pa a 6 Orlogs skibe t il "Veste t-soen" (No r dsøen ).

I Sep te m be r s l uttede h an s ig til Hovedfl a a de n , men le d unde r e n

s tærk Sto rm Ha vari p a a s i t S kib, s om dog del v i s ble v r e parere t pa a

Køgebug t. He r va r han ogs a a tilstede ve d F j endens Ang r e b i Okto

ber da "Da nn ebr-o ge" s pr ang i Luften . E fter at Hovedfla ad en v ar op

l agt . sendtes ha n at te r til Ve s te r søen og ble v de r ind til F ebruar

1711 , da han vendte tilb age til Køb enhavn.

Om So mmeren indgik h an atte r i Hovedfl.aaden under Gyldenløve ,

der afs ejl ede 13 . J uli. Atter m aatte hans Skib ud sta a en Stor m (i

November) og l ed s tor Sk a de . Lige som p a a de a nd r e Ski be døjede

Mandskabe t meget ondt af Skø r bug . Ko ldf e be r og and r e Sygdo m m e

p . Gr. a f Mange l p a a Levnetsrnidle r-. De r bl e v kun ud de lt 2 Maalti 

der om Da gen. Ølle t slap op , et fø leligt Savn p a a de n T id , og M and 

skabe r n e m aatte nøjes med Vand : de suden s ko rtede de t pa a Klæde r-.

P e r s onlig h avd e Barfod h a ft den T ilf r eds s ti llel s e p a a de tte Togt

- gans ke vist a d interim - efte r Ordre af 6. J uli at l ade s it Admi 

r-al f'Ia g v aje p a a "Juatitfav , n aar Ge neral -Admi r a len havde s it pa a

Stortoppen af "Ele phanten" , Hva d m e re e r : Da Gyl de nløve mod

Kongens Vilje va r sejl e t til Kø gebugt m ed de uk a mpdygtige Sk ibe ,

l )

2)

E ft e r 1700 brugte ha n i R e glen s o m Unders krif t kun N. B. . Hans
Se gl v a r en nøgen m enne ske fod .

P eter Rabe(n) - F . e n, 1661. Se ne r e virk . Adm i ral , Sti ft s befalings 
m d . ov er Island og F ærøerne : hvid Ridder d . 1727 .
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hvi s f riske Mandskab var fo r r inge til at m en ovr-er-e dem , og de r f r a

t il Kø benhavn , ko m B a r fod i For grunden. Ove r 3000 Mand va r me 

r e eller m ind r e syge og Gyl denl øv e sel v up a s s elig. m en da de nn e

be r edte s ig til at s tryge Kom m and oen 11. De cember, tog Kongen de t .

mege t ilde op.

Frederik IV befalede 3 . De ce mbe r 171 1. a t G yldenløve , hvis

han fa s tholdt s it F o r s æ t , skulde afloae s a f Barfod . hvilke t ogs å s ke 

te (1 ). Ogs an dette va r " ad in te rim ", men Barfod havde do g opnaaet

at s ku ll e træ de i Gene r al- Adm iralens S ted. De t blev be falet ham at

blive i Kø gebugt s a a l æn ge s om muligt og l ade e n E skadre afgua t il

Øster-soen, Denne ko m til at bestaa a f O r logsskibene "J yl.land " (70

Kan. 450 Mand}, II Hav fr uen II (70 Kan . 462 Mand) . "Chr is ti an IV "

(56 Ka n. 308 Mand ), " Ne l .lebladet" (5 2 Ka n . 330 Mand}, "I al and"

(50 Kan . 360 M and) og "Del m enhor-s t" (50 K an . 34 0 Mand) . Ch ef

fo r denne Eskad r e bl ev Scho u tby nacht Fran tz T ro jel (2 ).

Ba rfod m a a tte a fg ive M andskab og F orsyn inger t il denne Eskad re ,

hv i s Hværv va r at l e d s a ge e n Artilleritrans port og s enere kr yd se ved

Rygen. Endnu 12. Decembe r v ar de n i kke kommet a fs te d, h indret af

Modv i nd . Ba rfod be falede ham s o m he le F l a a de ns Che f 27 . De cem 

ber a t holde s ig Konge ns Be faling e ft erre tte lig , og h ans Indn ydel s e

var paa denne T id be tyd e lig . Adm i r alite te t tog ham p a a R a ad , hvil 

ke Skibe, de r s kul de uds e nd e s , og hvilke Che fer, de s ku lde h ave .

De r va r og saa tiltænkt B a r fod s e gen E s ka d r e et Hværv i Søen,

en Il E xp edition I l , m en de n kom ik ke i Stand. Da m an i Hoveds taden

fik Unde r retning om , at e n s ve ns k E skadr e va r løb e t ud f r a C a r l s 

erona fo r at undsætte Wismar , blev Vi c e a dm i r al Barfo d d. 5 . J anuar

1712 beordre t til 11 i s am m e Mom e nt " a t a fg a a t il Øs te r-soe n m e d

"J 'us t t tf a " og overtage Kommandoe n ove r Kampp l ads e n. T r ojel havde

Or d r e t il uopholdelig at angribe de sve nske Sk ibe , som maatte bliv e

afs e ndt til un dsæ tn ing fo r \Vi s m ar.

Ar t ili e r itr anspo r te n va r mislykkedes p a a G r und af Storm og Mod 

vi nd , St r al s unds Belejri ng m a atte op gives , og de n sv enske E s kadre

fik Held t il a t un ds ætte Wi smar. T r ojel fi k da Skyld for at have fo r 

l adt s in P os t i Utide ved Syn e t af de sven s ke Skibe , m edens han

Vi r kelighe de n va r blevet s inke t af Artille r itr anspo rten .

Det h avde væ r et Meningen, a t hele B a r fo ds E s ka d r e s kulde væ 

ret a fgaaet , men Sygdom og M ang el fo r -aar-aage de , at kun "Jus ttt t a ''

\)

2)
Se Bidr ag t il Den store nordi ske Krigs Hi st . III , p . 296- 306.

Frants P eterse n Trojel. F . 1661 F l a gkap t . ho s G yldenløve fra 1700;
var bl eve t Schoutbynacht 1711. Adm i r al 17 19. D .17 31.
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kunde s tikke i Soen i nogenlunde god Stand. Det var t ilmed en li a a r -d

Vinte r ; Snetykning og Is opholdt Sk ib e t Da g pa n Dag ; og fø rs t 10 . Ja 

nuar kom det un der Sejl. Samme Aften m a utte de t ankre fo r Mod 

v ind og T uuge mellem Stevn s og Pnl s ter-bo . Trojel var fulg t efter

den tilb a ge venden de sve nske Eskadre og I na 8 . .In nua r- ved Dra gør.

De r f r a g ik han ige n pa a Kryd s , og der s e nd tes ha m Ski be ne "Be -.

skte r-mer-en " (G4 Knn . }, "Pr-int z Wilhelm" (54 Kan. ) og "T om ler-en''

(5~ Ka n .) til Forstær kn ing.

Netop pa a Grund af Vin terens St rænghed befalede Kongen 12. •Ia 

nu a r- Adm iralitete t at ove rve je, hv ilke Re t r æ te s te de r Bur fod s E ska d r e

burde ty t il , hv i s Sundet bl ev tillagt a f Is eller F jenden g jo r de An

greb med Overm a gt, og der blev nævnt Sø nde r borg , F'r-ede r -i chso r-t ,

Ch ristia nsø og Kogebugt . Imid lertid v ar "Jua t i t fa" t r ods T a ngen n na 

e t Syd p aa ud for Moen og he r be m æ r ke de han t il Luvart nogle Sk ibe ,

som vis te sig at være Troj els E s kad r e , som helle r ikke va r kom 

m e t vi de re. Her fi k m an at v ide . at den sve nske Flaade a fdel ing va r

løb et forbi og var na ae t ind til Car-ls cr-onu,

Ba rfod lod da s æ tt e Kursen No r d pan , Und e r vejs m odto g han

Ordre a f 19. J anu ar (1712) t il at gan t il Køb enh avn. Eskadr-en var

da udfo r Stevns . Ba r-Iod lod a fho lde Kr-Ig s r-a a d . Skibe ne ble v synede,

Rapperte r etc. gjo r des r ede og de omfattende Sygeliste r " s arn m e n 

skrevet" .

D. 24 . J an uar l a a "d uat it i a " ved Kastelspyn ten , d. 2. F e b r ua r

blev Komma ndoen s trøget , og V fce ndmtr-al Barfod gik Ir-u Bo r de.

Al le rede f ra 25 . J anua r havd e han ove r væ re t Ad m iralite tets Me de r

og de tte vedbl e v indtil 25. Ap r il.

Ar tille r it r ansportens Udeblivelse fra K r igsskuepladsen fo r anle d ige ,

at Kongen 30. Ma r-ts be fale de Vicead m i r a l J . •lue l (1 ) a t anstille nø j 

agt ige og strænge Unde r søgelser de s angaaende , og 3 Office re r og

F iskalen beordredes til at hi s t au ham . Juel meldte til Kongen 30.

Ap ril, a t Und ers øgelsen h avde vist, at Vind og Ve j r og ufo r uds e te

Oms tændi gheder havde Sky lde n , og at ing e n kunne d r age s til Ansv ar;

derfo r .

I Begyn delsen af M a r -t s h avde Ko ngen r e solve r et , a t en sto r-r-e

E skadre på 11 -1 2 Sk ibe s kulde ekviperes og afga a t il Os te r-soen.

D. 9. Ap r il overdrog han Komm andoen derove r t il B a rfod . Som "F'Iug 

m and" skulde Schoutbynacht T r ojel væ r e ham " adjungeret" . Sol da te 

s ken , de r skulde ombord , 3 Bataljoner , va r rede t il "Embar- que rn en t"

l ) J u s t .l uel , F . 1664. Kommando!' 1704. Ge s andt ved Zu r Peters
Hof. Vice a dm iral 1712. Faldt 1715.
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d. 21. E t P ar Dage fø r maatte Gyldenløv e gø re Kongen opmærk som

paa, at der endnu ikke v a r ud s tedt no gen Ins t r uks fo r Bar-Jod, s ær 

lig for det Tilfælde , a t han kom til a l s taa ove i-Io r- e n overlegen

F j e nde . Ba rfod ha vde s e lv givet Anledning dertil ved e n P ore spor-g 

sej t il Gylden løve derom.

Imedens b lev "Justitia" r e parere t. De t b l e v krænget o ver for at

ka lfatres . Sto r mas ten blev udta get ved Hj ælp a f e l Kranskib og er

statte t med en ny . hvilket vo ld te e n De l Besvær, og der blev tjæret

og m alet ba nde uden- og indenbords.

In s truks en blev udfærdiget 3 . Maj : Barfod s k ulde uop holdelig af

s ej le og pa a alle mulige Maade r- hindre de svens ke Transporte r , i 

s æ r til St r -als und , indhente Kundskab om Tils tanden i Ca r lscr ona

ve d uds endte Kr ydse r e og Pra jning af Skibe i F a rvande t . T raf han

en svensk E s ka dre, skulde han, s e lv o m den var e t par L tnie s ldbe

overle gen, dog angr ibe den fo r a t søge a t e r obre e ller "ruinere " den.

D. 1. Maj s ynes alle Skibene at h ave vær et s e jlfær dige . Man

havde d og dengang 94 s yge Mat r oser , som m a atte fø r e s til Sokvænt 

huset . Det bla a Flag blev hejst s o m Tegn til Opbrud. De længe ve n 

tede Lods er o g T Øjhusfolk kom ombord, o g ve d Middag d. 5 . Maj

afs e j l e de "hele E skadren , a Orlogsskibe o g 3 Fregatter", som Skib s 

journalen s ige r . Adm iralite te t indbere tte r m e r e nøjagtigt t il Ko ngen,

at det v ar 5 Orlogsskibe og 2 Fregatter , men t ilføj er, a t dis s e i

Oster-søen skulde forene sig med 3 Orlog s skibe og 1 Fregat, som

kryd s ede der , og s aa unde r Barfods Kommando .

Di s s e 11 Skibe var O r logsskibene "J u atlti a" (90 tccn.}, "J yl.land "

(70 K an.). "H avf ruen" (70 Kan.). "E bene ze r-" (64 ), " Ch r-i s tian IV "

(56 ), "Toml er-en" (52 ). "Næl debl.adet" (52) og "Nep tunua'' (44) og F re 

gatte rne "Hajenhald " (30 ). "Ør-nen" (2 0) s a m t Sna uen "P hc enix" (1 2),

I Instruksen nævnes ogsaa Fregatten " R a u" (30) og "Los sen" (2 6) ,

m en de sendte s til Nordsøen, hvortil ogs aa to af Barfods t ilbage 

blevne Sk ib e , "Lo.lland'' (50) o g "Printz Wilhelm" (54), afs e j l e de .

Derimod s e ndte s 22. Maj "Dr-onn ing Lo utse" (70 ) o g "Sv ane n" (6 0)

og kort T id efter ogs a a "Pr-Intz Chri stian 11 (50 ) til F o r s tæ r kning af

Barfods Flaade i Øs te r- soen.

E nd n u pa a sam m e Eftermiddag, s o m F'Iaaden va r afs ej l et f ra

København , lod Barfod kaste An ke r ved S tevns Huk (Køgebugt) og

næste Da g noget s ydlige r e . D. 7. Maj s tød te d e 4 ovennæ vnte Skibe ,

s om h avde været ude at krydse, til P l .aaden, E fter e n 2 Dages

Sto rm begyndte nu et flittigt K ryds togt m ellem Mø en, Ystad og Ry 

gen. D. 23 . Maj skr ev han R apport hj em mellem Hammershus og
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Sandh a m mer-en, Da havd e e n s vensk E s kadre pa a 9 Sk ibe v i s t s ig

ved Bor nho lm. Kr igsraadet be s lutte de at krydse der- paa Ste det e fter

de n . men Barfod bad om s narlig F or-stær -kning a f de Sldbe, s om

endnu skulde være ham tiltænkt .

Adm i ralite te t svarede 27. Maj, a t "Pr-in te Ch r istian" nu m aatte

ha ve ria ae t ham og at "Dro nn ing Louis e " og "Svane n " v ar afga a e t til

Øster-soen . Kollegiet m ed Gyldenløve i Spidsen tilfø j e de fø lgende Ord.

som m a nske h avde en Br od: "da e n E ska d r e af lige Form s o m h ans

har været ved B or nholm , men er alt argeaet. kan m an le tte lig fo re 

stille s ig , med hvor s to r imp atie n a han rrra a h ave e r faret ; og v i vil

ønske , at Fjenden ej pa a sam me M a nde endn u m aatte blive saa dri 

s tig og give Vice admi r alen e n snu øn s kelig L ej lf ghed ",

"Pr-In te Chr i s ti an " kom til F laaden 27. Maj. og i B a r fo ds R ap 

port de r o m nævne s i forbigaaende "Delmenhor -st" (4 8 ) og "I sland"

(50 1 samt "B e s kie r-m e r -en". Dagen efter s tø dte "Svan en " t il E lnaden

ved Bo rnholm . Ba r fod mente at h ave s ikker Unde r r e tn ing om, at

e n s vensk Transport virkelig va r under F orbe r e de l s e; Stor-Ileedens

Udrustning va r paabegyndt og F ørselsski ben e samlede . Han var der

fo r ble vet bekymret , at Admiralitetet h avde befalet ham at afs e

"Næ ldebladet" og "D el m enhor-s t" , der skulde til Nordsøen . Han ba d

indt r ængende om at fritages fo r denne Udskille lse føre nd han Hk an 

dre Skibe i Stedet, og et K r igsra ad næ s te Da g bifaldt han s Me ni ng.

dog m ed Undtagelse af et Medlem, de r m otive r ede s it Af s l a g m e d ,

at Kongen kun h avde t ilde lt F laade n 12 Skibe , og dette Tal ble v ikke

formind s ke t ved de to Ski be s Afgi vel s e .

"Hcje nh nl .d" h avde været i Attake m e d de t svenske "H vi ta Or-n'" ,

s om var bl e ve t ilde t ilr e dt af det danske Sk ib , men det va r selv

blevet fo r s kudt paa Stormast og T akkel age og m aatte sendes fra

F l a aden t il R ep a r a tion; dere fte r fik det et andet Hværv. "Neptun us"

va r og s a a e fte r Be faling 15. J uni blevet detache r e t f ra Eskadren i

andet Ærinde .

R yg terne om T ransporten holdt sig s tadig. En Skipper havde

øst fo r Bornholm set en 1\længde Sejl e r e , deribl an dt a O r logsskib e

og 30 - ..lQ 'I'r-anspor-tskibe , med Ku rs a d Pomme r e n til , m en d a de

fornam, at Barfod pa a sit K r yds pa a den T id var 2 1\111 fra .j a s m und,

v ar de ve ndt t ilbage t il C a rlscrona . Barfod fore stille de ge n tage nde

Admi r a lit etet , at det v ilde være fa r ligt , hv is hans 13 Skibe skulde

m ode hele den svenske Storflaade . Adm i r alite te t svarede med at

henvise t il Kongens O r -dr- e og med Hensyn t il Ba r fods Næ gt el s e af

Af giv el s en af de to Sk ibe , at han selv m a atte stua til Ansvar de r fo r

overfor Kongen .

(forts ætte s)


